ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE BOLSAS DO MESTRADO REALIZADA

EM 08 DE AGOSTO DE 2025.

Aos oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às 17:00, de forma
remota  no  ambiente  virtual  Microsoft  Teams,  presentes  os  professores  Teodoro
AdrianoCosta Zanardi, Coordenador do Programa, e Lorene dos Santos, representante
docente, e Luana Maiara dos Santos, como representante do corpo discente, reuniu-se
a Comissãode Bolsas de Mestrado do Programa de Pós-graduação em Educação da
PUC  Minas  coma  finalidade  de  selecionar  beneficiários  observado  o  disposto  nos
editais 02 e 03, de 04 de agosto de 2025. A Comissão inicialmente definiu os critérios
para classificação dos candidatos em cada Linha de Pesquisa, assegurando a concessão
de ao menos um benefício por Linha de Pesquisa, considerando inicialmente a nota
final no processo de seleção, desconsiderada a nota na prova de língua estrangeira, as
condições  socioeconômicas  e,para  desempate,  se  necessário,  a  nota  na  Prova  de
Conhecimentos  Gerais,  bem  como  a  previsão  de  cotas  estabelecidas  nos  editais
Constatada  aregularidade  da  matrícula,  analisado  o  conjunto  de  documentos
apresentados  peloscandidatos  e  as  pautas  de  notas  nos  processos  de  seleção
conforme apresentados pelacomissão examinadora, a Comissão de Bolsas deliberou
pela  concessão  de  uma bolsa  CAPES  PROSUC  Modalidade  II  para  Maikon  Augusto
Santos  Brito  e,  e  bolsas  FAPEMIG  para Welder  Castro  Pereira  Andrade,  Dalila  de
Macêdo Morais e Fernanda Barbosa Gomes do Nascimento. Nada mais havendo a ser
tratado, foi encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai devidamente
assinada paraque produza seus efeitos legais. Em Belo Horizonte, aos oito dias do mês
de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco.

Programa de Pós-graduação em Educação
Av. Itaú, 505. Prédio Emaús | Dom Cabral | 30.535-012 | Belo Horizonte | Minas Gerais | Brasil

Tel.: (31) 3319-4962 | pged@pucminas.br

		2025-08-08T17:15:43-0300

		2025-08-08T17:19:25-0300

		2025-08-08T17:30:14-0300